

TEST CODE : 3/2021**Category No. : 01**

Series :

ABooklet Sl. No.
पुस्तिका क्रम संख्या

Candidate's Roll Number/अभ्यर्थी का रोल नम्बर

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Time Allowed : 90 Minutes
अवधि : 90 मिनटTotal Questions : 100
कुल प्रश्न : 100Maximum Marks : 80
अधिकतम अंक : 80**KINDLY READ THE INSTRUCTIONS BEFORE ATTEMPTING THIS QUESTION PAPER
IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR THE CANDIDATES**इस प्रश्न पत्र को हल करने से पहले कृपया निर्देशों को पढ़ें
अभ्यर्थियों के लिए विशेष निर्देश

- This question Booklet contains 100 questions and 0.80 mark each for right answer.
- Before attempting the Question Paper, kindly check that this Booklet has total 16 pages and OMR Answer Sheet consists of three copies. At the start of the Examination and within first five minutes, candidates are advised to ensure that all pages of your Test Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed and Test Booklet is not damaged in any manner. Serial Number and Series of OMR Answer Sheet and Test Booklet must match with each other. In case of any discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of Test Booklet and OMR Answer Sheet. No claim in this regard will be entertained after five minutes of start of the Examination.
- Do not forget to write your Roll Number on the top of this Question Booklet and OMR Answer Sheet.
- Do not tear or fold any page of the Question Booklet and OMR Answer Sheet.
- Candidate must bring legibly printed Admit Card with recent coloured photo pasted on it at mark B duly attested by Gazetted Officer and one identity proof with photo like Driving License, Voter Card, Aadhar Card, Passport etc. at the Examination Centre failing which candidate will not be allowed to enter in the Examination Centre.
- Candidates are advised to make sure to fill the correct Name, Roll Number and Test Booklet Code on the OMR Answer Sheet. If the space for the Test Booklet Code is left blank or more than one booklet code is indicated therein and non-filling of Name and Roll Number as per instruction, it will be deemed to be an incorrect Booklet Code and OMR Answer Sheet will not be evaluated. The candidate himself/herself will be solely responsible for all the consequences arising out of any error or omission in writing the Test Booklet Code. Candidate shall put his/her LTI (Male) and RTI (Female) on the attendance sheet, OMR Answer Sheet and Biometric Machine along with signature.
- Candidate should put his/her signature and thumb impression on the Admit Card at two places in the presence of invigilator in the Examination Hall.
- Candidates are warned not to fold or make any stray marks on the OMR Answer Sheet. After filling the OMR Answer Sheet, use of eraser, nail, blade, white fluid/whitener, etc. to erase or damage in any manner on the OMR Answer Sheet is strictly prohibited. Use of these things if causes smudge, scratch or damage to the OMR Answer Sheet, both the candidature of the candidate and the OMR Answer Sheet shall be cancelled.
- In case of any discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the English version will be treated as final/authentic.
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। हर सही उत्तर के लिए 0.80 अंक है।
- प्रश्न-पुस्तिका को हल करने से पहले कृपया जांच लें कि पुस्तिका में कुल 16 पृष्ठ और एक OMR उत्तर-पत्रक तीन कापियों वाला है। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा प्रारंभ होते ही पांच मिनट के अंदर सुनिश्चित कर लें कि आपकी पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ अच्छी तरह छपे हैं और इसे किसी प्रकार से क्षति नहीं पहुँची है। OMR उत्तर-पत्रक एवं टेस्ट बुकलेट (पुस्तिका) के सीरियल नम्बर और सीरियल एक-समान होने चाहिए। किसी भी प्रकार की विसंगति पाए जाने पर अभ्यर्थी को तुरंत परीक्षक से टेस्ट बुकलेट और OMR उत्तर-पत्रक बदलवा लेनी चाहिए। परीक्षा प्रारंभ होने के पांच मिनट पश्चात् ऐसी शिकायतों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- इस प्रश्न-पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक में ऊपर अपना रोल नम्बर लिखना न मूलें।
- प्रश्न-पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक के किसी भी पृष्ठ को न तो फाड़ें और न मोड़ें।
- अभ्यर्थियों को स्पष्ट पठनीय प्रवेश-पत्र लाना है, जिस पर हाल ही में खींचा गया रंगीन फोटो उस स्थान पर चिपका होना चाहिए जहाँ B लिखा हुआ है। इस फोटो को किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित होना चाहिए। इसके अतिरिक्त फोटो लगा हुआ एक परिचय-पत्र, जैसे कि ड्राइविंग लाइसेंस, मतदाता परिचय-पत्र, आधार कार्ड, पासपोर्ट आदि में से कोई एक परीक्षा-केन्द्र पर लाना अनिवार्य है। इनके न होने पर अभ्यर्थी को परीक्षा देने की अनुमति नहीं होगी।
- अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे सुनिश्चित कर लें कि उन्होंने OMR उत्तर-पत्रक में नाम, रोल नम्बर और टेस्ट बुकलेट कोड सही भरा है। यदि बुकलेट-कोड के लिए दिया गया स्थान खाली छोड़ा जाता है या एक से अधिक बुकलेट कोड लिख दिए गए हैं या निर्देशानुसार नाम और रोल नम्बर नहीं भरे गए हैं, तो इसे गलत तरीके से भरा गया बुकलेट कोड माना जाएगा और उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा। टेस्ट बुकलेट कोड लिखने में किसी भी प्रकार की त्रुटि या चूक होने पर अभ्यर्थी स्वयं ही परिणामों को भुगतने के लिए उत्तरदायी होगा। पुरुष-अभ्यर्थी अपने बाएँ हाथ के अंगुठे का और महिला-अभ्यर्थी अपने दाएँ हाथ के अंगुठे का अंकन उपस्थिति-पत्रक पर, OMR उत्तर-पत्रक पर और बायोमेट्रिक मशीन में देंगे और उचित स्थान पर हस्ताक्षर भी करेंगे।
- परीक्षा-हाल में परीक्षक की उपस्थिति में अभ्यर्थियों को प्रवेश-पत्र पर दो स्थानों में हस्ताक्षर करने हैं और अंगुठे के निशान देने हैं।
- अभ्यर्थियों को चेतावनी दी जाती है कि OMR उत्तर-पत्रक में किसी भी प्रकार का अनावश्यक निशान न बनाएं और न ही इसे मोड़ें। OMR उत्तर-पत्रक में कुछ भी लिखने और भरने के पश्चात् उसे मिटाने के लिए रबर, नाखून, ब्लेड, सफेद तरल पदार्थ/बाइटनर आदि का प्रयोग या किसी अन्य प्रकार से इसे क्षति पहुँचाने पर सख्त निषेध है। इन बस्तुओं के प्रयोग से उत्तर-पत्रक या OMR उत्तर-पत्रक में धब्बे पड़े होने पर, खरोंच के निशान होने पर या क्षति होने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता और OMR उत्तर-पत्रक दोनों ही निरस्त कर दिए जाएंगे।
- यदि किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी अनुवाद में कोई अंतर है तो अंग्रेजी अनुवाद को ही सही समझा जाएगा।

DO NOT OPEN THE SEAL UNTIL INSTRUCTED TO DO SO. / जब तक कहा न जाए, सील न खोलें।

(Read the instructions on last page of this question booklet.)

1-A

(प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ में दिए हुए निर्देश को पढ़ें।)

ANSWER KEYS OF SET-A (1-A)

Test code : 3/2021 (Category No. : 01) Held on : 26-9-21

Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER
1	D	26	A	51	A	76	B
2	B	27	A	52	C	77	B
3	D	28	A	53	B	78	A
4	D	29	B	54	C	79	A
5	D	30	C	55	D	80	B
6	A	31	C	56	A	81	C
7	D	32	C	57	A	82	A
8	A	33	B	58	C	83	C
9	C	34	B	59	D	84	C
10	B	35	C	60	D	85	D
11	C	36	D	61	A	86	C
12	A	37	A	62	B	87	D
13	C	38	B	63	A	88	B
14	B	39	A	64	C	89	A
15	A	40	C	65	A	90	C
16	B	41	B & C	66	C	91	A
17	C	42	C	67	C	92	B
18	-	43	C	68	C	93	B
19	A	44	A	69	C	94	D
20	B	45	B	70	C	95	B
21	C	46	C	71	B	96	C
22	C	47	A	72	A	97	C
23	-	48	B	73	B	98	A
24	A	49	A	74	B	99	C
25	B	50	C	75	C	100	A

Candidate's Roll Number/अभ्यर्थी का रोल नम्बर

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Time Allowed : 90 Minutes
अवधि : 90 मिनटTotal Questions : 100
कुल प्रश्न : 100Maximum Marks : 80
अधिकतम अंक : 80**KINDLY READ THE INSTRUCTIONS BEFORE ATTEMPTING THIS QUESTION PAPER
IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR THE CANDIDATES**इस प्रश्न पत्र को हल करने से पहले कृपया निर्देशों को पढ़ें
अभ्यर्थियों के लिए विशेष निर्देश

- This question Booklet contains 100 questions and 0.80 mark each for right answer.
- Before attempting the Question Paper, kindly check that this Booklet has total 16 pages and OMR Answer Sheet consists of three copies. At the start of the Examination and within first five minutes, candidates are advised to ensure that all pages of your Test Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed and Test Booklet is not damaged in any manner. Serial Number and Series of OMR Answer Sheet and Test Booklet must match with each other. In case of any discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of Test Booklet and OMR Answer Sheet. No claim in this regard will be entertained after five minutes of start of the Examination.
- Do not forget to write your Roll Number on the top of this Question Booklet and OMR Answer Sheet.
- Do not tear or fold any page of the Question Booklet and OMR Answer Sheet.
- Candidate must bring legibly printed Admit Card with recent coloured photo pasted on it at mark B duly attested by Gazetted Officer and one identity proof with photo like Driving License, Voter Card, Aadhar Card, Passport etc. at the Examination Centre failing which candidate will not be allowed to enter in the Examination Centre.
- Candidates are advised to make sure to fill the correct Name, Roll Number and Test Booklet Code on the OMR Answer Sheet. If the space for the Test Booklet Code is left blank or more than one booklet code is indicated therein and non-filling of Name and Roll Number as per instruction, it will be deemed to be an incorrect Booklet Code and OMR Answer Sheet will not be evaluated. The candidate himself/herself will be solely responsible for all the consequences arising out of any error or omission in writing the Test Booklet Code. Candidate shall put his/her LTI (Male) and RTI (Female) on the attendance sheet, OMR Answer Sheet and Biometric Machine along with signature.
- Candidate should put his/her signature and thumb impression on the Admit Card at two places in the presence of Invigilator in the Examination Hall.
- Candidates are warned not to fold or make any stray marks on the OMR Answer Sheet. After filling the OMR Answer Sheet, use of eraser, nail, blade, white fluid/whitener, etc. to erase or damage in any manner on the OMR Answer Sheet is strictly prohibited. Use of these things if causes smudge, scratch or damage to the OMR Answer Sheet, both the candidature of the candidate and the OMR Answer Sheet shall be cancelled.
- In case of any discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the English version will be treated as final/authentic.
1. इस प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। हर सही उत्तर के लिए 0.80 अंक है।
2. प्रश्न-पुस्तिका को हल करने से पहले कृपया जांच लें कि पुस्तिका में कुल 16 पृष्ठ और एक OMR उत्तर-पत्रक तीन कापियों वाला है। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा प्रारंभ होते ही पांच मिनट के अंदर सुनिश्चित कर लें कि आपकी पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ अच्छी तरह छपे हैं और इसे किसी प्रकार से क्षति नहीं पहुंची है। OMR उत्तर-पत्रक एवं टेस्ट बुकलेट (पुस्तिका) के सीरियल नम्बर और सीरिज एक-समान होने चाहिए। किसी भी प्रकार की विसंगति पाए जाने पर अभ्यर्थी को तुरंत परिवीक्षक से टेस्ट बुकलेट और OMR उत्तर-पत्रक बदलवा लेनी चाहिए। परीक्षा प्रारंभ होने के पांच मिनट पश्चात् ऐसी शिकायतों पर विचार नहीं किया जाएगा।
3. इस प्रश्न-पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक में ऊपर अपना रोल नम्बर लिखना न भूलें।
4. प्रश्न-पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक के किसी भी पृष्ठ को न तो फाड़ें और न मोड़ें।
5. अभ्यर्थियों को स्पष्ट पठनीय प्रवेश-पत्र लाना है, जिस पर हाल ही में खींचा गया रंगीन फोटो उस स्थान पर चिपका होना चाहिए जहाँ B लिखा हुआ है। इस फोटो को किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित होना चाहिए। इसके अतिरिक्त फोटो लगा हुआ एक परिचय-पत्र, जैसे कि ड्राइविंग लाइसेंस, मतदाता परिचय-पत्र, आधार कार्ड, पासपोर्ट आदि में से कोई एक परीक्षा-केन्द्र पर लाना अनिवार्य है। इनके न होने पर अभ्यर्थी को परीक्षा देने की अनुमति नहीं होगी।
6. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे सुनिश्चित कर लें कि उन्होंने OMR उत्तर-पत्रक में नाम, रोल नम्बर और टेस्ट बुकलेट कोड सही भरा है। यदि बुकलेट-कोड के लिए दिया गया स्थान खाली छोड़ा जाता है या एक से अधिक बुकलेट कोड लिख दिए गए हैं या निर्देशानुसार नाम और रोल नम्बर नहीं भरे गए हैं, तो इसे गलत तरीके से भरा गया बुकलेट कोड माना जाएगा और उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा। टेस्ट बुकलेट कोड लिखने में किसी भी प्रकार की त्रुटि या चूक होने पर अभ्यर्थी स्वयं ही परिणामों को भुगतने के लिए उत्तरदायी होगा। पुरुष-अभ्यर्थी अपने बाएँ हाथ के अंगूठे का और महिला-अभ्यर्थी अपने दाएँ हाथ के अंगूठे का अंकन उपस्थिति-पत्रक, OMR उत्तर-पत्रक पर और बायोमेट्रिक मशीन में देंगे और उचित स्थान पर हस्ताक्षर भी करेंगे।
7. परीक्षा-हॉल में परिवीक्षक की उपस्थिति में अभ्यर्थियों को प्रवेश-पत्र पर दो स्थानों में हस्ताक्षर करने हैं और अंगूठे के निशान देने हैं।
8. अभ्यर्थियों को चेतावनी दी जाती है कि OMR उत्तर-पत्रक में किसी भी प्रकार का अनावश्यक निशान न बनाएँ और न ही इसे मोड़ें। OMR उत्तर-पत्रक में कुछ भी लिखने और मरने के पश्चात् उसे मिटाने के लिए रबड़, नाबून, ब्लेड, सफेद तरल पदार्थ/वाइटर आदि का प्रयोग या किसी अन्य प्रकार से इसे क्षति पहुंचाने पर सख्त निषेध है। इन वस्तुओं के प्रयोग से उत्तर-पत्रक या OMR उत्तर-पत्रक में धब्बे पड़े होने पर, खरोंच के निशान होने पर या क्षति होने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता और OMR उत्तर-पत्रक दोनों ही निरस्त कर दिए जाएंगे।
9. यदि किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी अनुवाद में कोई अंतर है तो अंग्रेजी अनुवाद को ही सही समझा जाएगा।

DO NOT OPEN THE SEAL UNTIL INSTRUCTED TO DO SO. / जब तक कहा न जाए, सील न खोलें।

ANSWER KEYS OF SET-B (1-B)

Test code : 3/2021 (Category No. : 01) Held on : 26-9-21

Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER
1	B	26	B	51	A	76	C
2	A	27	D	52	A	77	B
3	A	28	D	53	B	78	C
4	B	29	D	54	C	79	D
5	C	30	A	55	C	80	A
6	A	31	D	56	C	81	A
7	C	32	A	57	B	82	C
8	C	33	C	58	A	83	D
9	D	34	B	59	B	84	D
10	C	35	C	60	C	85	A
11	D	36	A	61	D	86	B
12	B	37	C	62	A	87	A
13	A	38	B	63	B	88	C
14	C	39	A	64	A	89	A
15	A	40	B	65	C	90	C
16	B	41	C	66	B & C	91	C
17	B	42	-	67	C	92	C
18	D	43	A	68	C	93	C
19	B	44	B	69	B	94	C
20	C	45	C	70	C	95	B
21	C	46	C	71	A	96	A
22	A	47	-	72	B	97	B
23	C	48	A	73	A	98	B
24	A	49	B	74	C	99	C
25	D	50	A	75	A	100	B

TEST CODE : 3/2021

Category No. : 01

Series :

C

Booklet Sl. No.
पुस्तिका क्रम संख्या

Candidate's Roll Number/अभ्यर्थी का रोल नम्बर

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Time Allowed : 90 Minutes

अवधि : 90 मिनट

Total Questions : 100

कुल प्रश्न : 100

Maximum Marks : 80

अधिकतम अंक

: 80

**KINDLY READ THE INSTRUCTIONS BEFORE ATTEMPTING THIS QUESTION PAPER
IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR THE CANDIDATES**

इस प्रश्न पत्र को हल करने से पहले कृपया निर्देशों को पढ़ें
अभ्यर्थियों के लिए विशेष निर्देश

1. This question Booklet contains 100 questions and 0.80 mark each for right answer.
2. Before attempting the Question Paper, kindly check that this Booklet has total 16 pages and OMR Answer Sheet consists of three copies. At the start of the Examination and within first five minutes, candidates are advised to ensure that all pages of your Test Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed and Test Booklet is not damaged in any manner. Serial Number and Series of OMR Answer Sheet and Test Booklet must match with each other. In case of any discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of Test Booklet and OMR Answer Sheet. No claim in this regard will be entertained after five minutes of start of the Examination.
3. Do not forget to write your Roll Number on the top of this Question Booklet and OMR Answer Sheet.
4. Do not tear or fold any page of the Question Booklet and OMR Answer Sheet.
5. Candidate must bring legibly printed Admit Card with recent coloured photo pasted on it at mark B duly attested by Gazetted Officer and one identity proof with photo like Driving License, Voter Card, Aadhar Card, Passport etc. at the Examination Centre failing which candidate will not be allowed to enter in the Examination Centre.
6. Candidates are advised to make sure to fill the correct Name, Roll Number and Test Booklet Code on the OMR Answer Sheet. If the space for the Test Booklet Code is left blank or more than one booklet code is indicated therein and non-filling of Name and Roll Number as per instruction, it will be deemed to be an incorrect Booklet Code and OMR Answer Sheet will not be evaluated. The candidate himself/herself will be solely responsible for all the consequences arising out of any error or omission in writing the Test Booklet Code. Candidate shall put his/her LTI (Male) and RTI (Female) on the attendance sheet, OMR Answer Sheet and Biometric Machine along with signature.
7. Candidate should put his/her signature and thumb impression on the Admit Card at two places in the presence of invigilator in the Examination Hall.
8. Candidates are warned not to fold or make any stray marks on the OMR Answer Sheet. After filling the OMR Answer Sheet, use of eraser, nail, blade, white fluid/whitener, etc. to erase or damage in any manner on the OMR Answer Sheet is strictly prohibited. Use of these things if causes smudge, scratch or damage to the OMR Answer Sheet, both the candidature of the candidate and the OMR Answer Sheet shall be cancelled.
9. In case of any discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the English version will be treated as final/authentic.
1. इस प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। हर सही उत्तर के लिए 0.80 अंक हैं।
2. प्रश्न-पुस्तिका को हल करने से पहले कृपया जांच ले कि पुस्तिका में कुल 16 पृष्ठ और एक OMR उत्तर-पत्रक तीन कापियों वाला है। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा प्रारंभ होते ही पांच मिनट के अंदर सुनिश्चित कर ले कि आपकी पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ अच्छी तरह छपे हैं और इसे किसी प्रकार से क्षति नहीं पहुँची है। OMR उत्तर-पत्रक एवं टेस्ट बुकलेट (पुस्तिका) के सीरियल नम्बर और सीरियल एक-समान होने चाहिए। किसी भी प्रकार की विसंगति पाए जाने पर अभ्यर्थी को तुरंत परिवीक्षक से टेस्ट बुकलेट और OMR उत्तर-पत्रक बदलवा लेनी चाहिए। परीक्षा प्रारंभ होने के पांच मिनट पश्चात् ऐसी शिकायतों पर विचार नहीं किया जाएगा।
3. इस प्रश्न-पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक में ऊपर अपना रोल नम्बर लिखना न भूलें।
4. प्रश्न-पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक के किसी भी पृष्ठ को न तो फाड़ें और न मोड़ें।
5. अभ्यर्थियों को स्पष्ट पठनीय प्रवेश-पत्र लाना है, जिस पर हाल ही में खींचा गया रंगीन फोटो उस स्थान पर चिपका होना चाहिए जहाँ B लिखा हुआ है। इस फोटो को किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित होना चाहिए। इसके अतिरिक्त फोटो लगा हुआ एक परिचय-पत्र, जैसे कि ड्राइविंग लाइसेंस, मतदाता परिचय-पत्र, आधार कार्ड, पासपोर्ट आदि में से कोई एक परीक्षा-केन्द्र पर लाना अनिवार्य है। इनके न होने पर अभ्यर्थी को परीक्षा देने की अनुमति नहीं होगी।
6. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे सुनिश्चित कर लें कि उन्होंने OMR उत्तर-पत्रक में नाम, रोल नम्बर और टेस्ट बुकलेट कोड सही भरा है। यदि बुकलेट-कोड के लिए दिया गया स्थान खाली छोड़ा जाता है या एक से अधिक बुकलेट कोड लिख दिए गए हैं या निर्दिष्टानुसार नाम और रोल नम्बर नहीं भरे गए हैं, तो इसे गलत तरीके से भरा गया बुकलेट कोड माना जाएगा और उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा। टेस्ट बुकलेट कोड लिखने में किसी भी प्रकार की त्रुटि या चूक होने पर अभ्यर्थी स्वयं ही परिणामों को भुगतने के लिए उत्तरदायी होगा। पुरुष-अभ्यर्थी अपने बाएँ हाथ के अंगूठे का और महिला-अभ्यर्थी अपने दाएँ हाथ के अंगूठे का अंकन उपस्थिति-पत्रक पर, OMR उत्तर-पत्रक पर और बायोमेट्रिक मशीन में देंगे और उचित स्थान पर हस्ताक्षर भी करेंगे।
7. परीक्षा-हाल में परिवीक्षक की उपस्थिति में अभ्यर्थियों को प्रवेश-पत्र पर दो स्थानों में हस्ताक्षर करने हैं और अंगूठे के निशान देने हैं।
8. अभ्यर्थियों को चेतावनी दी जाती है कि OMR उत्तर-पत्रक में किसी भी प्रकार का अनावश्यक निशान न बनाएँ और न ही इसे मोड़ें। OMR उत्तर-पत्रक में कुछ भी लिखने और भरने के पश्चात् उसे मिटाने के लिए रबड़, नाखून, ब्लेड, सफेद तरल पदार्थ/वाइटर आदि का प्रयोग या किसी अन्य प्रकार से इसे क्षति पहुँचाने पर सख्त निषेध है। इन वस्तुओं के प्रयोग से उत्तर-पत्रक या OMR उत्तर-पत्रक में धब्बे पड़े होने पर, क्षति के निशान होने पर या क्षति होने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता और OMR उत्तर-पत्रक दोनों ही निरस्त कर दिए जाएंगे।
9. यदि किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी अनुवाद में कोई अंतर है तो अंग्रेजी अनुवाद को ही सही समझा जाएगा।

DO NOT OPEN THE SEAL UNTIL INSTRUCTED TO DO SO. / जब तक कहा न जाए, सील न खोलें।

1-C

(Read the instructions on last page of this question booklet.)

(प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ में दिए हुए निर्देश को पढ़ें।)

ANSWER KEYS OF SET-C (1-C)

Test code : 3/2021 (Category No. : 01) Held on : 26-9-21

Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER
1	B	26	A	51	D	76	A
2	C	27	A	52	D	77	B
3	D	28	B	53	D	78	C
4	A	29	C	54	A	79	C
5	A	30	A	55	D	80	C
6	C	31	C	56	A	81	B
7	D	32	C	57	C	82	B
8	D	33	D	58	B	83	A
9	A	34	C	59	C	84	B
10	B	35	D	60	A	85	C
11	A	36	B	61	C	86	D
12	C	37	A	62	B	87	A
13	A	38	C	63	A	88	C
14	C	39	A	64	B	89	A
15	C	40	B	65	C	90	C
16	C	41	B	66	-	91	B & C
17	C	42	D	67	A	92	C
18	C	43	B	68	B	93	B
19	B	44	C	69	C	94	C
20	A	45	C	70	C	95	A
21	B	46	A	71	-	96	B
22	B	47	C	72	A	97	A
23	C	48	A	73	B	98	C
24	B	49	D	74	A	99	A
25	B	50	B	75	A	100	C



Candidate's Roll Number/अभ्यर्थी का रोल नम्बर

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Time Allowed : 1 Hour 30 Minutes
अवधि : 1 घंटा 30 मिनटTotal Questions : 100
कुल प्रश्न : 100Maximum Marks : 80
अधिकतम अंक : 80

**KINDLY READ THE INSTRUCTIONS BEFORE ATTEMPTING THIS QUESTION PAPER
IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR THE CANDIDATES**

इस प्रश्न पत्र को हल करने से पहले कृपया निर्देशों को पढ़ें
अभ्यर्थियों के लिए विशेष निर्देश

- This question Booklet contains 100 questions and 0.80 mark each for right answer.
- Before attempting the Question Paper, kindly check that this Booklet has total 16 pages and OMR Answer Sheet consists of three copies. At the start of the Examination and within first five minutes, candidates are advised to ensure that all pages of your Test Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed and Test Booklet is not damaged in any manner. Serial Number and Series of OMR Answer Sheet and Test Booklet must match with each other. In case of any discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of Test Booklet and OMR Answer Sheet. No claim in this regard will be entertained after five minutes of start of the Examination.
- Do not forget to write your Roll Number on the top of this Question Booklet and OMR Answer Sheet.
- Do not tear or fold any page of the Question Booklet and OMR Answer Sheet.
- Candidate must bring legibly printed Admit Card with recent coloured photo pasted on it at mark B duly attested by Gazetted Officer and one identity proof with photo like Driving License, Voter Card, Aadhar Card, Passport, etc., at the Examination Centre failing which candidate will not be allowed to enter in the Examination Centre.
- Candidates are advised to make sure to fill the correct Name, Roll Number and Test Booklet Code on the OMR Answer Sheet. If the space for the Test Booklet Code is left blank or more than one booklet code is indicated therein and non-filling of Name and Roll Number as per instruction, it will be deemed to be an incorrect Booklet Code and OMR Answer Sheet will not be evaluated. The candidate himself/herself will be solely responsible for all the consequences arising out of any error or omission in writing the Test Booklet Code. Candidate shall put his/her LTI (Male) and RTI (Female) on the attendance sheet, OMR Answer Sheet and Biometric Machine along with signature.
- Candidate should put his/her signature and thumb impression on the Admit Card at two places in the presence of invigilator in the Examination Hall.
- Candidates are warned not to fold or make any stray marks on the OMR Answer Sheet. After filling the OMR Answer Sheet, use of eraser, nail, blade, white fluid/whitener, etc., to erase or damage in any manner on the OMR Answer Sheet is strictly prohibited. Use of these things if causes smudge, scratch or damage to the OMR Answer Sheet, both the candidature of the candidate and the OMR Answer Sheet shall be cancelled.
- In case of any discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the English version will be treated as final/authentic.
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। हर सही उत्तर के लिए 0.80 अंक है।
- प्रश्न-पुस्तिका को हल करने से पहले कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में कुल 16 पृष्ठ और एक OMR उत्तर-पत्रक तीन कापियों वाला है। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा प्रारंभ होते ही पाँच मिनट के अंदर सुनिश्चित कर लें कि आपकी पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ अच्छी तरह छपे हैं और इसे किसी प्रकार से क्षति नहीं पहुँची है। OMR उत्तर-पत्रक एवं टेस्ट बुकलेट (पुस्तिका) के सीरियल नं० और सीरिज एक-समान होने चाहिए। किसी भी प्रकार की विसंगति पाए जाने पर अभ्यर्थी को तुरंत परिवीक्षक से टेस्ट बुकलेट और OMR उत्तर-पत्रक बदलवा लेनी चाहिए। परीक्षा प्रारंभ होने के पाँच मिनट पश्चात् ऐसी शिकायतों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- इस प्रश्न-पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक में ऊपर अपना रोल नम्बर लिखना न मूलें।
- प्रश्न-पुस्तिका और OMR उत्तर-पत्रक के किसी भी पृष्ठ को न तो फाड़ें और न मोड़ें।
- अभ्यर्थियों को स्पष्ट पठनीय प्रवेश-पत्र लाना है, जिस पर हाल ही में खिंचा गया रंगीन फोटो उस स्थान पर चिपका होना चाहिए जहाँ B लिखा हुआ है। इस फोटो को किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित होना चाहिए। इसके अतिरिक्त फोटो लगा हुआ एक परिचय-पत्र, जैसे कि ड्राइविंग लाइसेंस, मतदाता परिचय-पत्र, आधार कार्ड, पासपोर्ट आदि में से कोई एक परीक्षा-केन्द्र पर लाना अनिवार्य है। इनके न होने पर अभ्यर्थी को परीक्षा देने की अनुमति नहीं होगी।
- अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे सुनिश्चित कर लें कि उन्होंने OMR उत्तर-पत्रक में नाम, रोल नं० और टेस्ट बुकलेट कोड सही भरा है। यदि बुकलेट-कोड के लिए दिया गया स्थान खाली छोड़ा जाता है या एक से अधिक बुकलेट कोड लिख दिए गए हैं या निर्देशानुसार नाम और रोल नम्बर नहीं भरे गए हैं, तो इसे गलत तरीके से भरा गया बुकलेट कोड माना जाएगा और उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा। टेस्ट बुकलेट कोड लिखने में किसी भी प्रकार की त्रुटि या चूक होने पर अभ्यर्थी स्वयं ही परिणामों को भुगतने के लिए उत्तरदायी होगा। पुरुष-अभ्यर्थी अपने बाएँ हाथ के अंगूठे का और महिला-अभ्यर्थी अपने दाएँ हाथ के अंगूठे का अंकन उपस्थिति-पत्रक पर, OMR उत्तर-पत्रक पर और बायोमेट्रिक मशीन में देंगे और उचित स्थान पर हस्ताक्षर भी करेंगे।
- परीक्षा-हॉल में परिवीक्षक की उपस्थिति में अभ्यर्थियों को प्रवेश-पत्र पर दो स्थानों में हस्ताक्षर करने हैं और अंगूठे के निशान देने हैं।
- अभ्यर्थियों को चेतावनी दी जाती है कि OMR उत्तर-पत्रक में किसी भी प्रकार का अनावश्यक निशान न बनाएँ और न ही इसे मोड़ें। OMR उत्तर-पत्रक में कुछ भी लिखने और भरने के पश्चात् उसे मिटाने के लिए रबड़, नाखून, ब्लेड, संकेतक तरल पदार्थ/साइटनर आदि का प्रयोग या किसी अन्य प्रकार से इसे क्षति पहुँचाने पर सख्त निषेध है। इन वस्तुओं के प्रयोग से उत्तर-पत्रक या OMR उत्तर-पत्रक में धब्बे पड़े होने पर, खरोंच के निशान होने पर या क्षति होने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता और OMR उत्तर-पत्रक दोनों ही निरस्त कर दिए जाएँगे।
- यदि किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी अनुवाद में कोई अंतर है तो अंग्रेजी अनुवाद को ही सही समझा जाएगा।

DO NOT OPEN THE SEAL UNTIL INSTRUCTED TO DO SO. / जब तक कहा न जाए, सील न खोलें।

1-D

(Read the instructions on last page of this question booklet.)

(प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ में दिए हुए निर्देश को पढ़ें।)

ANSWER KEYS OF SET-D (1-D)**Test code : 3/2021 (Category No. : 01) Held on : 26-9-21**

Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER	Q. NO.	ANSWER
1	A	26	A	51	B	76	C
2	B	27	C	52	C	77	A
3	A	28	A	53	B	78	D
4	A	29	C	54	B	79	B
5	A	30	B	55	A	80	D
6	B	31	C	56	A	81	D
7	C	32	D	57	B	82	D
8	C	33	A	58	C	83	A
9	C	34	A	59	A	84	D
10	B	35	C	60	C	85	A
11	D	36	D	61	C	86	C
12	A	37	D	62	D	87	B
13	B	38	A	63	C	88	C
14	A	39	B	64	D	89	A
15	B	40	A	65	B	90	C
16	C	41	C	66	A	91	B
17	C	42	A	67	C	92	A
18	C	43	C	68	A	93	B
19	A	44	C	69	B	94	C
20	C	45	C	70	B	95	-
21	B & C	46	C	71	D	96	A
22	B	47	C	72	B	97	B
23	C	48	B	73	C	98	C
24	A	49	A	74	C	99	C
25	B	50	B	75	A	100	-